Kính gửi:
- Công an tỉnh;
- Các Sở: Văn hóa và Thể thao, Du lịch, Công Thương;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Trong thời gian qua, nhìn chung công tác quản lý việc đăng ký tổ chức hội
thảo, sự kiện trên địa bàn tỉnh được thực hiện tốt, đạt kết quả tích cực. Tuy nhiên,
việc tổ chức hội thảo, sự kiện vẫn tiềm ẩn nguy cơ vi phạm; các trang mạng xã hội
phản ánh một số công ty, doanh nghiệp gắn mác nước ngoài để tổ chức hội thảo,
sự kiện giới thiệu, tư vấn bán các sản phẩm hàng hóa không rõ nguồn gốc (sâm,
sữa, bánh kẹo, đồ gia dụng, máy massage, thuốc, thực phẩm chức năng…) xảy ra
tại một số địa phương, có dấu hiệu vi phạm pháp luật.

Để tăng cường công tác quản lý việc đăng ký tổ chức hội thảo, sự kiện giới
thiệu, tư vấn bán các sản phẩm hàng hóa trên địa bàn, không để các đối tượng xấu
lợi dụng hoạt động phạm tội, vi phạm pháp luật gây bức xúc trong nhân dân; Ủy
ban nhân dân tỉnh giao Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Sở Công Thương, Ủy
ban nhân dân các xã, phường và các đơn vị liên quan tập trung thực hiện tốt một số
nhiệm vụ sau:

1. Sở Văn hoá và Thể thao
- Tăng cường công tác tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh trong chấp thuận

tổ chức các sự kiện văn hoá nghệ thuật, thể thao trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là các
sự kiện có gắn với quảng bá logo thương hiệu, sản phẩm của doanh nghiệp.

- Thực hiện nghiêm Quyết định số 368/QĐ-UBND ngày 08/8/2025 của Ủy
ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc ủy quyền thực hiện thủ tục hành chính và quản
lý nhà nước lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân
tỉnh trên địa bàn tỉnh Ninh Bình (Thời hạn ủy quyền đến ngày 31/12/2030). Quá trình
tiếp nhận hồ sơ thông báo tổ chức biểu diễn nghệ thuật, thông báo sản phẩm quảng
cáo trên bảng quảng cáo, băng rôn, tổ chức đoàn người thực hiện quảng cáo qua
Trung tâm phục vụ hành chính công cần kiểm duyệt, thẩm định theo đúng chức năng
nhiệm vụ chuyên môn; xác minh cụ thể về thông tin, năng lực của đơn vị, tổ chức,
doanh nghiệp, cá nhân đăng ký; trong trường hợp cần thiết trao đổi thông tin, phối
hợp với các cơ quan chức năng có liên quan (Sở Công Thương, Công an tỉnh...) để
xác minh nhanh về nguồn gốc, xuất xứ, hàng hóa, dịch vụ được giới thiệu trong hội
thảo, sự kiện nhằm phát hiện, ngăn chặn sớm các yếu tố vi phạm.

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VP6
V/v tăng cường công tác quản lý

việc đăng ký tổ chức hội thảo,
sự kiện trên địa bàn tỉnh

Ninh Bình, ngày        tháng 01 năm 2026

2

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, xử lý đối với những
trường hợp vi phạm trong hoạt động quảng cáo.

- Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh; tăng cường công
tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức người dân trong việc tham gia các hội thảo,
sự kiện; nâng cao tinh thần cảnh giác trong việc mua hàng hóa không rõ nguồn gốc,
xuất xứ, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; sử dụng dịch vụ không đảm bảo.

2. Sở Du lịch
- Tăng cường công tác quản lý nhà nước và du lịch tại các khu du lịch, điểm

du lịch và cơ sở lưu trú trên địa bàn tỉnh; kiểm soát chặt chẽ việc tổ chức hội nghị,
hội thảo, sự kiện xúc tiến du lịch. Đặc biệt lưu ý các hội nghị, hội thảo có yếu tố
nước ngoài; kịp thời phát hiện, ngăn chặn hoạt động quảng cáo, bán hàng không
đúng quy định.

 - Hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban
nhân dân các xã, phường nhằm phát hiện và xử lý kịp thời theo thẩm quyền các
trường hợp lợi dụng hội nghị, hội thảo, sự kiện để quảng cáo, bán hàng trái quy
định tại khu du lịch, điểm du lịch và cơ sở lưu trú.

- Tăng cường tuyên truyền nâng cao ý thức người dân khi tham gia hội thảo,
sự kiện; cảnh giác với hàng hóa không rõ nguồn gốc, hàng giả, hàng nhái, hàng
kém chất lượng các dịch vụ không đảm bảo. Đồng thời tập trung tuyên truyền cho
doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ hành và hướng dẫn viên du lịch về việc phòng
ngừa môi giới, dẫn dắt khách du lịch tham gia các hội thảo, sự kiện có hoạt động
không đúng quy định của pháp luật.

3. Sở Công Thương
- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh đa

cấp trên địa bàn tỉnh. Thực hiện nghiêm việc giám sát các hoạt động tổ chức hội
nghị, hội thảo, đào tạo về bán hàng đa cấp bảo đảm tuân thủ đúng các quy định. Xử
lý nghiêm các hành vi vi phạm của các tổ chức và cá nhân tham gia kinh doanh đa
cấp. Thu hồi hoặc kiến nghị cấp thẩm quyền thu hồi xác nhận đăng ký hoạt động
kinh doanh đa cấp đối với các doanh nghiệp vi phạm các quy định theo thẩm quyền.

- Chủ trì phối hợp với cơ quan chức năng, chính quyền cấp xã tăng cường các
hoạt động tuyên tuyền, phổ biến kiến thức pháp luật về kinh doanh đa cấp để nâng
cao nhận thức cho người dân. Tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức xã, phường
để nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ quản lý hoạt động kinh doanh đa cấp.

- Chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường:
   + Tiếp tục siết chặt quản lý Nhà nước trong lĩnh vực thương mại, tăng cường

công tác quản lý địa bàn, nắm tình hình địa bàn; rà soát, kiểm tra việc chấp hành
pháp luật đối với các địa điểm kinh doanh, phát hiện, ngăn chặn việc tổ chức các
hội thảo tự phát (không qua đăng ký) tại các địa điểm kinh doanh nhằm mục đích
trưng bày, bày bán, lưu kho các sản phẩm, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ,
hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng.

3

   + Chủ động phối hợp với cơ quan chức năng đẩy mạnh công tác phòng
chống sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm, xâm phạm sở hữu trí tuệ, gian lận
thương mại, vi phạm quy định về thương mại điện tử, kiên quyết xử lý nghiêm các
hành vi vi phạm theo quy định.

   + Tăng cường công tác kiểm tra (thường xuyên, đột xuất), giám sát các vấn
đề về điều kiện kinh doanh, mô hình tổ chức hoạt động, hình thức kinh doanh, bán
hàng; nguồn gốc, xuất xứ đối với các sản phẩm, dịch vụ cung cấp; tiếp nhận các ý
kiến phản hồi của khách hàng, hội viên tham gia để kịp thời chấn chỉnh, xử lý hành
vi vi phạm; dự báo sớm, nhận diện các vấn đề tiềm ẩn yếu tố có thể phát sinh tội
phạm, gây mất trật tự an toàn xã hội như: không minh bạch về hệ thống, cơ chế
hoạt động; hứa hẹn lợi nhuận cao không có cơ sở; ép buộc, chèo kéo người tham
gia đóng góp tiền hoặc phí quá cao.

4. Công an tỉnh
- Chủ động công tác nắm tình hình; phối hợp với các Sở, ban, ngành có liên

quan làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức,
trách nhiệm, ý thức tự giác chấp hành pháp luật của tổ chức, cá nhân trong phòng
ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về sản xuất, buôn bán hàng giả,
hàng cấm, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, xâm phạm sở hữu trí tuệ, gian
lận thương mại trên địa bàn toàn tỉnh.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng tiến hành thanh tra,
kiểm tra thường xuyên, đột xuất đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động tổ chức hội
thảo, sự kiện có chương trình quảng cáo, bán hàng, cung cấp dịch vụ không đúng
quy định nhằm chủ động phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật.

- Tiếp nhận, giải quyết các tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố;
đồng thời chủ động rà soát, tập trung lực lượng, phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm
tội phạm và các hành vi vi phạm về sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm, hàng
hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, xâm phạm sở hữu trí tuệ, gian lận thương mại.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường
- Kiểm soát chặt chẽ việc chấp thuận đăng ký địa điểm tổ chức các hội thảo,

sự kiện đảm bảo đúng đối tượng, đúng thông tin, đúng chương trình, kế hoạch và
đúng về điều kiện được đăng ký tổ chức theo quy định của pháp luật đối với đơn
vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân đăng ký tổ chức hội thảo, sự kiện.

- Đối với các hội thảo, sự kiện có chương trình quảng cáo, bán hàng trên địa
bàn; chỉ đạo các đơn vị chức năng tổ chức thực hiện triệt để các biện pháp kiểm tra,
giám sát quá trình tổ chức hội thảo, sự kiện; bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn;
không để xảy ra việc giới thiệu, trưng bày, bán các sản phẩm hàng hóa không rõ
nguồn gốc xuất xứ, hàng giả, hàng nhái; phát hiện xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, trách
nhiệm, ý thức của các cá nhân, tổ chức trên địa bàn; khuyến khích người dân chủ
động phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật về sản xuất, buôn bán hàng
giả, hàng cấm, xâm phạm sở hữu trí tuệ, gian lận thương mại.

4

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện.
Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc; các cơ quan, đơn vị,
địa phương báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa và Thể thao) để xem
xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, các PCVP
và các VP: 6,2,5,7;
- Lưu: VT, VP6.
      PTMH_08.VP6_VH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Song Tùng

		2026-01-16T16:35:41+0700

		2026-01-16T17:04:05+0700
	Trần Song Tùng

		2026-01-16T21:13:22+0700

		2026-01-16T21:13:22+0700

		2026-01-16T21:13:22+0700

		2026-01-16T21:13:22+0700